
Grozījumi 
Brīvprātīgā darba likumā

15.02.2024.



1) Papildināt ar 3.1 pantu

 «Valsts pārvaldes institūciju kompetence brīvprātīgā darba jomā»

2

(1) Labklājības ministrija nodrošina brīvprātīgā darba politikas izstrādi.

(2) Nodarbinātības valsts aģentūra atbilstoši savai kompetencei sniedz informatīvu 

un konsultatīvu atbalstu brīvprātīgā darba politikas izstrādē un īstenošanā 

iesaistītajām institūcijām, pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrībai 

kopumā.

Detalizētāk LM un NVA funkcijas, uzdevumi un kompetence brīvprātīgā darba jomā tiks 
noteikta:
1) 2004.gada 27.janvāra MK noteikumos Nr.49 – “Labklājības ministrijas nolikums”. 
2) 2012.gada 18.decembra MK noteikumos Nr. 876 “Nodarbinātības valsts aģentūras 
nolikums”.



Valsts pārvaldes iestāžu kompetence brīvprātīgā 
darba jomā

3

➢ Arī citas valsts pārvaldes institūcijas ir tiesīgas atbalstīt un veicināt brīvprātīgā 

darba iniciatīvas.

Valdības rīcības plāna Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto 

darbību īstenošanai (MK apstiprināts 16.01.2024.) 21.5. pasākums, kur atbildīgā 

institūcija par šī uzdevuma izpildi ir noteikta Sabiedrības integrācijas fonds 

(līdzatbildīgās institūcijas ir noteiktas KM un LM): 

«Atbalstītas nevaldības organizācijas brīvprātīgā darba iniciatīvu veicināšanā un 

sabiedrības izglītošanā par brīvprātīgā darba nozīmi, it īpaši krīzes apstākļos, kā arī 

atbalstītas iniciatīvas, kas veicina visas sabiedrības saliedēšanos kopējam mērķim.»



2) Papildināt ar 3.2 pantu
«Brīvprātīgā darba konsultatīvā padome»

4

(1) Brīvprātīgā darba konsultatīvā padome ir padomdevēja institūcija, kuras mērķis ir 

veicināt sabiedrības pārstāvju līdzdalību brīvprātīgā darba politikas veidošanā un 

īstenošanā.

(2) Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes uzdevumi ir šādi:

 1) noteikt ikgadējos stratēģiskos darbības virzienus brīvprātīgā darba jomā;

 2) koordinēt iesaistīto pušu sadarbību; 

 3) izstrādāt priekšlikumus brīvprātīgā darba politikas attīstībai un tās 

īstenošanai. 

(3) Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes darbību nodrošina Labklājības ministrija. 

Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sastāvu un nolikumu apstiprina labklājības 

ministrs.



Brīvprātīgā darba konsultatīvā padome

5

➢ Brīvprātīgā darba konsultatīvajā padomē darbosies valsts pārvaldes iestāžu, 

pašvaldību, nevalstisko organizāciju pārstāvji.

➢ Padomes sastāvu un nolikumu apstiprinās labklājības ministrs, tādējādi nodrošinot 

operativitāti padomes sastāva izmaiņu gadījumos. 

➢ Padome varētu tikt sasaukta vismaz divas reizes gadā vai biežāk, atkarībā no 

apspriežamo tēmu aktualitātes un padomes locekļu ierosinājumiem.

➢ Nepieciešamības gadījumā var tikt organizētas darba grupas, kas darbotos Padomes 

uzdevumā, risinot atsevišķus aktuālus jautājumus brīvprātīgā darba jomā.



3)  Izteikt 7.panta «Brīvprātīgā darba organizētāja tiesības un pienākumi»  
otrās daļas 5.punktu šādā redakcijā:

Pašreizējā redakcija:

5) pēc brīvprātīgā darba veicēja 

pieprasījuma izsniegt izziņu par veikto 

brīvprātīgo darbu un tā ilgumu;

6

Priekšlikums:

5) pēc brīvprātīgā darba veicēja 

pieprasījuma izsniegt izziņu par veikto 

brīvprātīgo darbu, tā ilgumu un 

kompetencēm, kas iegūtas, veicot 

brīvprātīgo darbu.

Lai mazinātu slogu un atvieglotu šādu izziņu sagatavošanu brīvprātīgā darba organizētājiem, LM 

sadarbībā ar brīvprātīgā darba īstenošanā iesaistītajām pusēm sagatavos standartizētu izziņas 

paraugu ar ieteikumiem aizpildīšanai, kas tiks publicēta mājaslapā turpmākai izmantošanai. 



4) 10.pants. «Brīvprātīgā darba veicēju informācijas sistēma»

7

Izteikt 10.pantu šādā redakcijā:

(1) Brīvprātīgā darba informācijas platforma (turpmāk — Informācijas platforma) ir valsts 

informācijas sistēma, kas izveidota, lai attīstītu brīvprātīgā darba iespējas un veicinātu sabiedrības 

informētību un iesaisti brīvprātīgā darba veikšanā, nodrošinot informācijas apmaiņu starp 

personām, kuras vēlas veikt brīvprātīgo darbu, un brīvprātīgā darba organizētājiem, un personas 

reģistrēšanos Informācijas platformā.

(2) Informācijas platformā brīvprātīgā darba administrēšanas, vienotas uzskaites un statistikas 

nolūkā apstrādā brīvprātīgā darba organizētāju pārstāvju un brīvprātīgā darba veicēju identitātes 

datus, kontaktinformāciju, ziņas par brīvprātīgā darba veicēja pieredzi un kompetencēm, kā arī citu 

personas datus nesaturošu informāciju. Statistikas nolūkā minētos datus apstrādā pseidonimizētā 

veidā.

Detalizētākus Informācijas platformas darbības nosacījumus plānots iestrādāt Ministru 
kabineta noteikumos saskaņā ar Valsts informācijas sistēmu likuma 5.pantā noteikto 
deleģējumu. 



Brīvprātīgā darba informācijas platforma

8

➢ Pašreizējā «Brīvprātīgā darba veicēju informācijas sistēma» tiks atdalīta no NVA pārziņā esošās 

valsts informācijas sistēmas “Bezdarbnieku uzskaites un reģistrēto vakanču informācijas sistēmas 

un tiks veidota «Brīvprātīgā darba informācijas platforma»;

➢ Brīvprātīgā darba informācijas platforma tiks pielāgota brīvprātīgā darba organizētāju, brīvprātīgā 

darba veicēju un NVA kā Informācijas platformas administratora vajadzībām, lai lietotājiem to 

padarītu ērtāk lietojamu salīdzinājumā ar pašreizējo Informācijas sistēmu;

➢ Brīvprātīgā darba informācijas platforma nodrošinās brīvprātīgā darba administrēšanas, uzskaites 

un statistikas apkopošanas iespējas, kas varētu būt noderīgi brīvprātīgā darba politikas izstrādē un 

īstenošanā iesaistītajām institūcijām un sadarbības partneriem turpmāku priekšlikumu izstrādei 

izmaiņām normatīvajos aktos, attīstības projektu sagatavošanā un citiem mērķiem. 



5) Pārejas noteikumi

9

Papildināt ar pārejas noteikumiem šādā redakcijā:

1. Šā likuma 3.2 pants stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. Labklājības ministrs līdz 

2024. gada 30. jūnijam apstiprina Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes nolikumu 

un sastāvu.

2. Grozījums par šā likuma 10. panta izteikšanu jaunā redakcijā stājas spēkā 

2025. gada 1. janvārī.”

Ņemot vērā, ka Padomes izveidošanas procesā LM sadarbībā ar brīvprātīgā darba politikas 

izstrādē un īstenošanā iesaistītajām pusēm organizēs Padomes nolikuma izstrādi un savstarpējo 

saskaņošanu, ir nepieciešams noteikt papildu laiku Padomes izveidei un attiecīgi tās nolikuma un 

sastāva apstiprināšanai.

Ņemot vērā, ka Informācijas platformas tehniskā risinājuma un atbilstoša normatīvā regulējuma 

(jaunu Ministru kabineta noteikumu) izstrādei būs vajadzīgs papildu laiks, plānots, ka Informācijas 

platforma sāks darboties 2025. gada 1. janvārī.



Citas aktualitātes 2024

Tiesību aktu izmaiņas

Grozījumi Profesiju klasifikatorā – 

Brīvprātīgo koordinators.

Valsts budžeta līdzekļu piesaiste, 

izstrādājot 2025.gada budžeta 

pieprasījumu. 

Finansējuma piesaiste

10

LM – grozījumi Profesiju klasifikatorā – līdz 2024.gada 1.jūlijam.

LM – darbs pie budžeta pieprasījuma 2025.gadam sagatavošanas – sākot no maija saskaņā ar valsts 
budžeta izstrādes grafiku.



Aktivitātes gada ietvaros 
(provizoriski)

LM

✓ Konsultatīvās padomes sēdes – 

reizi pusgadā vai biežāk.

✓ Tiesību aktu grozījumi, ja 

nepieciešams. 

✓ Ikgadējais ziņojums par 

brīvprātīgā darba situāciju.

✓ Brīvprātīgā darba informācijas platforma.

✓ Aktualitāšu apskats – digitālais izdevums reizi 

ceturksnī, intervijas, aktuālās misijas, pieredzes stāsti 

u.c.

✓ Seminārs/meistarklase – reizi ceturksnī par aktuālu 

tēmu.

✓ Brīvprātīgo mēnesis – tematiska ievirze, labās prakses 

popularizēšana, meistarklases, darbs ar mēdijem un 

sabiedrību u.c.

✓ Ikgadējā konference/domnīca – pieredzes apmaiņa, 

ideju ģenerēšana, tīklošanās u.c.

✓ Ikgadējais brīvprātīgo godināšanas pasākums 

decembrī. 

✓ Projektu konkursi. 

NVA/SIF

11



Paldies!

www.lm.gov.lv

http://www.lm.gov.lv/

	Slide 1:  Grozījumi  Brīvprātīgā darba likumā   
	Slide 2: 1) Papildināt ar 3.1 pantu  «Valsts pārvaldes institūciju kompetence brīvprātīgā darba jomā» 
	Slide 3: Valsts pārvaldes iestāžu kompetence brīvprātīgā darba jomā
	Slide 4: 2) Papildināt ar 3.2 pantu «Brīvprātīgā darba konsultatīvā padome» 
	Slide 5: Brīvprātīgā darba konsultatīvā padome 
	Slide 6: 3)  Izteikt 7.panta «Brīvprātīgā darba organizētāja tiesības un pienākumi»  otrās daļas 5.punktu šādā redakcijā: 
	Slide 7: 4) 10.pants. «Brīvprātīgā darba veicēju informācijas sistēma» 
	Slide 8: Brīvprātīgā darba informācijas platforma 
	Slide 9: 5) Pārejas noteikumi
	Slide 10: Citas aktualitātes 2024
	Slide 11: Aktivitātes gada ietvaros  (provizoriski)
	Slide 12

